Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AS CIRURGIAS ELETIVAS DA SANTA CASA
DE CARIDADE E MATERNIDADE DE IBITINGA.

Destinatários: Maurício Biondo – Interventor da Santa Casa de Caridade e Maternidade de
Ibitinga e Queila Teruel Pavani – Gestora Executiva do SAMS (Serviço Autônomo Municipal
de Saúde).

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Qual o número de cirurgias eletivas que estão na fila de espera?

2) Desde que ano existem pessoas que aguardam pela realização destas cirurgias?

3) Qual o total de pessoas que estão na fila de espera?

4) Nesse  período de  aguardo,  a  Santa  Casa  recebeu  algum tipo de  auxílio  e/ou
repasse específico para regularizar esta fila de espera?

JUSTIFICATIVA: Cirurgia eletiva  é o tipo de cirurgia programada que não é considerada de
urgência  e  que  o  médico  agenda  o  dia  e  o  horário  para  sua  realização  conforme  mapa
cirúrgico do hospital e a ocasião mais propícia.  Porém, muitas pessoas procuraram por esta
signatária informando a demora e que há muito tempo aguardam na fila de espera.
Sendo assim, para maiores esclarecimentos e poder levar uma resposta a estes cidadãos,
apresento o referido requerimento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 24 de abril de 2023.

JANAINA BASTOS
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 193/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
93

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

27
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

04
/2

02
3

10
:2

7:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
BF

-3
85

7-
6B

6E
-9

87
7.

Pag. 1/2

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
93

/2
02

3
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

27
0/

20
23

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
8/

04
/2

02
3

10
:2

7:
17

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
an

aí
na

 Z
am

bu
si

 N
og

ue
ira

 B
as

to
s

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

C
BF

-3
85

7-
6B

6E
-9

87
7.

Pag. 2/2